

# NADNIEMEŃSKI KURJER POLSKI

Grzeszkowej 13 tel. 166  
Redakcja otwarta od 12-11-6-6  
Administracja " 10-11-4-6  
Prenumerata miesięcznie zł. 4.  
z odnośnikiem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

№ 59 Rok I.  
**GRODNO**  
poniedziałek 29 września 1924r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobne za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczna p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 8-mio szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za mówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

## Krok naprzód

Teatr Grodzieński w związku z sanacją skarbu i ogólną sytuacją gospodarczą przechodzi ostry, kryzys finansowy. Czy przyczyna tego, że w teatrze na przedstawieniu, w którym bierze udział cały zespół grający tak świetnie jak to miało miejsce w sztuce. To co najważniejsze jest zaledwie kilkadziesiąt osób i dochód ze sprzedanych biletów nie przekracza 100 złotych, tkwi jedynie w tem, że ludzie nie mają pieniędzy, czy pewna część społeczeństwa miejscowego nie dorosła jeszcze do posiadania i popierania własnego dobrze prowadzonego teatru—nie wiadomo. Wiemy jedynie, że na przedstawieniach dawanych przez przyjezdne zespoły operetkowe lub kabaretowe teatr jest przepelniony, a zatem nietylko względy materialne stoją nam na przeszkodzie do bywania w teatrze, ale—stawianie zarzutów nie jest celem niniejszego artykułu.

Jest jeszcze w Grodnie publiczność, która chętnie bywałaby w teatrze ale ją na to, nie stać. Nie stać ją nawet na opłacenie choćby tak niskich biletów wejścia, jakie istnieją w naszym teatrze. Inteligencja pracująca a zwłaszcza funkcjonariusze państwowi i samorządowi, wojskowi i robotnicy przy swem nad wyraz skromnym uposażeniu nie mogą sobie pozwolić, by częściej bywać w teatrze, jakkolwiek znaczenie jego zwłaszcza tutaj na Kresach Rzeczypospolitej uznają i doceniają.

Chodziło o to, ażeby tym, których jest tak wiele, a środki ich są tak skromne umożliwić uczęszczanie do teatru.

Z inicjatywą jak zwykle w podobnych wypadkach wystąpił woj-

sko. Dowódca Okręgu Korpusu p. Generał Berbecki zwołał do siebie na konferencję dowódców wszystkich miejscowych oddziałów, szefów służb i kierowników zakładów wojskowych, na której postanowiono zastosować następujące środki zaradcze:

Po porozumieniu się z Dyrektorem Teatru p. Skąpskim tworzy się w Grodnie „Towarzystwo Popierania Sceny Polskiej”. Członkiem Towarzystwa może być każdy funkcjonariusz państwowy i komunalny (oficerowie, podoficerowie zawodowi, urzędnicy państwowi i samorządowi oraz wszyscy inni funkcjonariusze instytucji społecznych jak spółdzielnie, towarzystwa humanitarne i t. p.)

Członkowie Towarzystwa wpłacają następujące wkładki miesięczne: a) osoby samotne 3 złote miesięcznie, b) żonaci (zamężne) 4 złote, c) żonaci z rodziną 5 złotych miesięcznie,

W zamian zato członkowie Towarzystwa otrzymują 40% zniżkę na wszystkie miejsca i wszystkie przedstawienia urządzane przez Dyрекcję Teatru Grodzieńskiego nie wyłączając premier i gościnnych występów.

Ponadto w Komisjach Gospodarczych, oraz wszystkich urzędach państwowych i samorządowych sprzedawane będą przy wypłacaniu poborów miesięcznych kupony na bilety wejścia do teatru, przyczem kupujący conajmniej 4 kupony jako abonament miesięczny, otrzymują 30% zniżkę. Członkowie „Towarzystwa Popierania Sceny” otrzymują 50% zniżkę.

W ten sposób bilety wejścia do teatru kosztować będą:

Miejsca:	cena normalna:	cenaz30% zniżką:	cenaz40% zniżką:	cenaz50% zniżką:
Łoża 5 osobowa	20 zł.	13.50	12	10
Łoża 4 osobowa	16 „	11.20	8.80	8
1 i 2 rząd	5 „	3.50	3	2.50
3 i 4 rząd	4.50	3.15	2.70	2.25
5, 6 i 7 rząd	4	2.80	2.40	2
8, 9 i 10 rząd	3.50	2.45	2.10	1.75
11, 12 i 13 rząd	3	2.10	1.80	1.50
pozostałe	2 „	1.40	1.20	1

Obywatelskie stanowisko zajęte przez Dowódcę Korpusu oraz Dyrektora Skąpskiego umożliwi zatem uczęszczanie nam wszystkim do

teatru, gdyż stanie się on najtańszą kulturalną rozrywką, a równocześnie umożliwi spełnienie obowiązku ciężącego na nas wspiera-

nia tak bardzo pożytecznej placówki jaką jest scena polska.

Nie wątpimy że grodnianie w swoim własnym dobrze zrozumiałym interesie przez masowe zapisywanie się do Towarzystwa Popierania Sceny Polskiej w Grodnie oraz wykupywanie kuponów na bilety wejścia do teatru przy wypłacie poborów miesięcznych umożliwią rozwój tak pożytecznej instytucji zapewniając sobie tem samem duże korzyści natury moralnej i materialnej. Listy członków Towarzystwa Przy-

jaciół Sceny Polskiej w Grodnie nadsyłać należy do kasy teatralnej gdzie otrzymać można będzie imienne legitymacje wystawione przez Dyрекcję Teatru, upoważniające do 40 proc. względnie 50 proc. zniżki.

Można się również wpisywać w kasie Teatru, poczynawszy od dnia 29 września.

Kwitarjusze z kuponami otrzymać można za pokwitowaniem w kasie Teatru od dnia 29 b. m.

B—r.

## Interwiew z p. Pawłowskim Komisarzem Kasy Chorych w Grodnie

(Dokończenie).

Leki wydawane są chorym wedle recept we wszystkich aptekach w Grodnie, z którymi Kasa Chorych zawarła specjalne umowy wedle wyboru pacjenta.

Personel lekarski składa się z 8-miu lekarzy wybitnych specjalistów m. Grodna, dwóch pielęgniarek i jednej kancelistki przychodni.

Personel ten będzie stale powiększany w miarę wzrastania frekwencji chorych; w najbliższym czasie zaangażowani zostaną specjaliści: neurolog i chirurg.

Ponadto są dwaj lekarze dzielnicy, obsługujący chorych na mieście i wzywanych również w nagłych wypadkach; liczba ta w krótkim czasie będzie zwiększoną.

Mając na uwadze wygodę z jednej strony pracowników, z drugiej pracodawców, dla ułatwienia korzystania z porad lekarskich w oddalonej dzielnicy za Niemnem, otwierają się przychodnia, na którą lokal już jest wynajęty, a obecnie dokonuje się remont takowego, tak że przypuszczalnie około 10-go paźdź. oddana zostanie do użytku ubezpieczonych.

—Jakież lokomocji używają panowie przy tak intensywnej pracy, mając przytem tak rozległe i oddalone placówki do obsłużenia?

—Jak dotąd, kierując się względami oszczędności grosza publicznego, posługujemy się własnymi

nogami!

—Na zakończenie chciałbym jeszcze zapytać p. Komisarza, jaki jest stosunek Zarządu Kasy, do tak sprzecznie sobie wzajemnie zainteresowanych?

—Z przyjemnością zaznaczyć muszę, że powoli kruszy się mur nieufności i niechęci do instytucji, z jaką spotykaliśmy się na wstępie, a to zawdzięczać należy stanowisku przez nas zajętemu, z którego wykluczamy wszelkie animozje klasowe i stronnice, kierując się jedynie poczuciem bezwzględnej słuszności w stosunku tak do jednej jak i do drugiej strony, sądzę, że tą metodą operując, wkrótce zdobędziemy zaufanie całego tutejszego społeczeństwa.

—Jakież wreszcie są zamierzenia panów na przyszłość?

—Co do tego, mamy tak szerokie plany, że pragnąłbym o tem z panami dłużej pokonferować i proponuję odłożenie tego do przyszłej pogadanki, którą zawsze chętnie służę.

Moc oczekujących interesantów w poczekalni niecierpliwie wyglądała końca mojej wizyty, to też serdecznie podziękowałem p. Komisarzowi za bogaty snop—tak cennych informacji—pozostawiając dalszy ciąg do pierwszej sposobności—życząc szczerego powodzenia tak chlubnym poczynaniom.

Gzytajele „Nadnieński „Kurjer Polski“

## Z wystawy.

II.

Z kolei przeszliśmy do oddziału żywych kwiatów mieszającego się w dużej sali klubu „Muza” zamienionej na barwny ogród rozdzielony na części. Środek stanowił owalny klomb barwnie ułożonych pięknych okazów pochodzących z cieplarni i ogrodów miejskich staranną ręką p. Mazurkiewicza dobranych i ugrupowanych w całość wabiącą oko, za co tenże otrzymał list pochwalny Tow. Ogr. Warszaw.

Jeden bok zajmowały okazy Zakł. ogrod. p. Szewczuka, z dominującą nad całością kolekcją alpejskich fiolek i prześlicznych krzewów, za umiejętne skalenie których, otrzymał medal srebrny.

Drugą stronę całej długości budynku zajęły okazy firmy Ferenz, gdzie z powodu kwiecista wylaniały się wyspy, nader gustownie i obficie dobranych róż i złożeń, za które otrzymał wyznaczoną nagrodę w postaci srebrnego medalu.

Pozatem w dziale tym otrzymali wyróżnienia: Oddział drogowy P. K. P. i Ogrodnik G. Wydrzychiewicz w formie podziękowania za udział w wystawie. Kozakiewicz list pochwalny Tow. Ogr. War. za handlową produkcję nasion. E. Atanaziewicz podziękowanie za szerzenie wiadomości o miododajnych ziołach pszczelniczych.

W dziale nasiennym p. D. A. Dziubiński otrzymał podziękowanie za doświadczenia z nawozami sztucznymi pod ziemią, któremu komisja nie mogła przyznać listu pochwalnego, z powodu braku ścisłych danych z wyników doświadczalnych, oraz p. S. Łowicki list pochwalny, za doświadczenie z odmianami tychże i list pochwalny za dobór odmian ziemniaków.

Gospodarstwo nasienne Skolubów za dobór ziemniaków otrzymało podziękowanie, a listy pochwalne: p. Antoni Kamiński, pracownik w zakładzie ogrodniczym p. Szewczuka, za umiejętną pracę zawodową. p. Antoni Czarnecki, pracownik w zakładach przemysłowych Stanisławów, za umiejętną pracę zawodową. W dziale szkółek drzew owocowych i krzewów

Po obejrzeniu i zbadaniu drzewek, krzewów owocowych i róż sztampowych wystawionych przez p. M. Ferenz przyznano mu: dyplom na medal srebrny.

W jednym z pawilonów umieszczony dział owocarstwa i przetworów owocowych nader skąpo reprezentowany. W dziale tym za piękną kolekcję odmian jabłek, otrzymał medal brązowy p. S. Łowicki z Michałówki, oraz p. D-rowsa Ruppowa, takiż medal za całokształt ekspozycji z działu warzywnego i przetworów owoców i jarzyn, które istotnie dowodziły wielkiej znajomości rzeczy, oraz staranności i precyzji wykonania.

Wino owocowe własnej produkcji, wystawione przez p. Ferenz budziło podziw swym wyglądem i kryształową czystością, smak którego odznacza się wytwornością nie ustępującą winom normalnej produkcji w Borgundji, za co otrzymał list pochwalny.

W dziale tym otrzymali wyróżnienia: Ferma Sejmiku Grandziove, w formie podziękowania za udział K. Kryszew w Skidlu list pochwalny, W. Mazurkiewicz za dobór owoców list pochwalny, ks. Ciborowski z Adamowicz list pochwalny za amatorską produkcję win na miedzi, oraz Soroka podziękowanie za udział.

Za warzywa otrzymała medal brązowy również p. J. Międzyńska za usilną pracę i starannie przygotowaną kolekcję wystawową, która w połączeniu z ekspozycjami p. Ruppowej stanowiła istotnie efektowny i zwracający uwagę kącik wystawy.

Dobra Bojary hr. M. Krasieńskiego otrzymały medal brązowy, za kolekcję warzyw z wyróżnieniem kalafiorów, odnośnie której nie wolno nam zamilczeć, że nie przedstawiała sobą tej skali doboru, wartości i rozmiarów, jak można by się było spodziewać po bojańskim gospodarstwie. Właściwie słowa te nie tyle są krytyką wystawionych ekspozycji, ile skrytykowanym przeświadczeniem, że bojański ogrodnik wystawiając okazy, powinien był dać kolekcję po nad brązową nagrodę, a w każdym bądź razie kasty, wobec wyjątkowo słabej zwartości i płaskości głów nie powinien był przysłać jako ekspozycję wystawową.

**Ogłaszajcie się  
w Nadnieńskim  
Kurjerze Polskim**

## Teatr Miejski

Najbliższą premierą, będą „Dwa mężowie pani Marty”, lekka komedia w 3-ach aktach. Feliksa Gaudera, która zyskała sobie ogromne powodzenie i uznanie na scenach zagranicznych, a ostatnio na scenach krakowskich i warszawskich.

„Dwa mężowie pani Marty”, to pełna pikantnego humoru i tryskająca dowcipem farsa, napisana z ogromnym talentem i werwą komediową.

Obsadę tej sztuki stanowią najwybitniejsze sily zespołu z p. Haliną Cieszkowską, artystką teatru polskiego w Warszawie w roli tytułowej, oraz z p. Arciszewską, Wojciłowską, Piaskowską, Skąpskim i Malinowskim, którzy z wielkim powodzeniem dają prawdziwy koncert gry aktorskiej.

Premjera odbędzie się 1-go października.

Wielkie zainteresowanie budziła premiera wśród inteligencji naszego miasta, która sobie bezwzględnie naznaczyła na niej rendez-vous.

W przygotowaniu „Wibra Mircewa”, w której ukaże się po raz pierwszy p. Wanda Skarżyńska.

## Two ubezpieczeń „PIAST”

Oddział w Grodnie  
pl. Batorski-2 tel. 18 i 62.  
Wszelkie ubezpieczenia—od ognia, kradzieży, transportów życia, szyb, koni.

## Dr. S. Szumkowski

powrócił i wznowił  
przyjęcia chorych

GRODNO, ul. Bankowa 8.

## Skradziono

książeczkę  
wojskową,  
wydaną przez P. K. U. Grodno na  
imię Kazimierza Projanowicza.

## Ogłoszenie.

Zarząd Kasy Chorych w Grodnie podaje do wiadomości, iż członkowie Kasy, którzy jeszcze nie posiadają członkowskich legitymacji, winni takowe otrzymać w biurze Kasy, Saperska № 16 po uprzednim złożeniu swojej fotografii.

Ostateczny termin dla otrzymania legitymacji ustanawia się do dnia 15 października b. r., poczem żadne świadczenia (porady lekarskie, lekarstwa, zasiłki) nie posiadającym legitymacji nie będą udzielane.

Zarząd Kasy Chorych.

## Przetarg.

Wydział Zasobów Dyrekcji Kolejowej w Wilnie sprzeda 30 tonn zużytych obręczy parowozowych i wagonowych, 30 tonn starych szyn, 5 tonn złomu stali resorowej — wszystko loco magazyn Dyrekcji, w drodze przetargu piśmiennego i ustnego.

Informacji udziela się w dniu urzędowe od godziny 11-iej do 14-iej w pokoju Nr. 40, III piętro, przy ul. Słowackiego Nr. 2.

Przetarg tamże dn. 9-go października r. b. o godz. 12-iej. Oferty winne być umieszczone w kopertach z nadpisem na kopercie: „Oferta na kupno złomu w dniu 9/X. b. r.”.

Kino  
**LIRA**

Dziś

Uroczą i bajkowo cudną

**LYA de PUTTI**

w swej najnowszej kreacji p. t.:



**DZIECKO GÓRNE**

wielki dramat z życia współczesnego

Kino  
**EDEN**

Dziś

Wielki sensacyjny obraz m 6 aktach

**Tajemnica klubu Sawoy**

W rolach głównych najsilniejszy i najpiękniejszy mężczyzna Włoch

**Care Aldini** oraz słynna **Grita Rienwald**